Keykâvus b. İskender

Bu dönemde Selçuklu topraklarında etnik kökeni Arap olmayan iki isim;

Keykâvus ve Nizâmülmülk siyâsetnâme külliyatına damga vuracak eserler miras

bırakırlar. Kabûsnâme54 adlı eseriyle tanınan Ziyârî hükümdarı Keykâvus,

Kabûsnâme’yi yazdığı h. 475/1082 yılında altmış üç yaşında olduğuna göre h. 412’de

doğmuş olmalıdır. Eserinin içeriğinden anlaşıldığı üzere döneminin âlimlerinden iyi

bir eğitim görmüştür. Keykâvus, hükümdar olmadan önce Sultan I. Mesud’un kızı ile

evlenmiş ve Gaznelilerle akrabalık ilişkisi kurmuştur. Sekiz yıl boyunca Sultan

Mevdûd b. Mes’ud’un sarayında hükümdarın yardımcısı olarak bulundu. Sultan’ın h.

441/1049’de vefatının ardından Ziyârî tahtına geçti. Fakat sultanlığını Selçuklu

Devleti’ne biat ederek devam ettirebildi. Kabûsnâme’yi kaleme aldıktan bir süre sonra

da vefat etti.55

Hazar Denizi’nin güneyinde hüküm süren Ziyâroğulları’nın56 sultanı olan

Keykâvus, oğlu Giylânşah için Kâbûsnâme adıyla meşhur olan nasihatnâmesini yazdı.

Netice olarak Kâbûsnâme, açık anlaşılır ve doğrudan tarzı, birçok aforizması

ve tarihi alıntılarıyla özellikle İran ve Osmanlı Devleti’nde hep gündemde kalmıştır.61

Başka bir yönüyle de eserde İslam öncesi Fars kültür ve edebiyatının etkisi de

görülebilir.

1.2.2.İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî

İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî, 419/1028 yılında Nişâbur civarında Ezazvar

köyünde doğdu. Bölgenin önde gelen müderrislerinden olan babası ve amcasından

dersler aldı. Babasının vefatının ardından oldukça genç bir yaşta, henüz yirmili

yaşlarına ulaşmadan babasından boşalan müderrislik makamına geçti. 1053 yılında

bulur.77 Özellikle Kureyşîlik şartından vazgeçmesi ve güçlü bir askeri liderin istila

yoluyla başa geçmesini onaylaması hususları sebebiyle Cüveynî’nin görüşleri uzun

yıllar göz ardı edilmiştir. 78

1.2.3. Gazzâlî

11. yüzyılda İslam siyaset düşüncesinin önemli isimlerinden bir diğeri

Gazzâlî’dir. Gazzâlî h. 450/1058 yılında İran’ın Horasan bölgesinde, yetiştirdiği

meşhur âlimler ve devlet adamlarıyla tanınan Tûs şehrinde doğdu.79

Gazzâlî’nin Tus’da doğumundan Bağdat’a geldiği h.481/1091 tarihi arasındaki

dönem hakkında kaynaklara sahip olamasak da üç büyük olay Gazzâlî’nin eğitim

Gazzâlî’nin yaşadığı dönemin siyasi arka planı da

düşünüldüğünde mevcut problemlere pratik çareler sunmaya gayret etmiştir.

1.2.4.Mâverdî

Tam adı Ebü’l-Hasan Ali b. Muhammed b. Habîb el-Basrî el-Mâverdî olan

alim bu dönemin en önemli düşünür ve siyaset yazarlarından biridir. H. 364/974’te

Basra’da doğdu. Babası gül suyu (mâü’l-verd) işiyle iştigal olduğundan mütevellit

Mâverdî lakabıyla ünlendi. İlk fıkıh tahsilini memleketinde Mu‘tezile âlimi

Abdülvâhid b. Hüseyin es-Saymerî’den aldı. Mâverdî, Kāim-Biemrillâh (1031-1075)

tarafından 422/1032, 428/1037 ve 435/1043-44 yıllarında Büveyhî emîrleri Ebû

Kâlîcâr, Celâlüddevle ve Selçuklu Sultanı Tuğrul Bey’e gönderilen diplomatik

heyetlerde vazifelendirildi. Bu vazifelerin ifasının ardından Emîrlerin ikram ve

ihsanına mazhar oldu.87

Mâverdî, el-Ahkamüs’s-Sultaniyye, Nasihatü’l-Mülûk, Teshîlü’n-nazar ve

işleri ile dış siyasetle fazlaca meşgul olmuştur. Bu görevler onun vezaret makamına

tam olarak hazırlanmış bulunuyordu. Kimi zaman başkumandan olarak katıldığı kara

ve deniz seferleri de ordu ve donanma idaresi hususunda kendisine yeterli bir fikir

vermişti.232 1539 yılında Vezîriâzam olan Lutfi Paşa, azledildiği 948/1541 yılına kadar

iki seneye yakın bir süre bu makamda kaldı. Bu vazifeyi yürütürken iç ve dış siyasette

bazı önemli icraatları oldu.

941/1534 yılında Kubbealtı veziri olduğu zaman Divan-ı Alişanı hayli muhtell

ü perişan bulduğunu, Vezîriâzamlıktan azledildiği tarihe kadar yedi yıl boyunca

mümkün mertebe bu düzensizliği gidererek divana nizam verdiğini şu ifadelerle

anlatır:

“Bu hakir mansıb-ı vizarete vusul buldukda ahval-i Divan-ı Alişanı hayli muhtell ü